
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
Servizio Formazione 

Pagina 1 di 7 

 

Servizio 00.10.01.03 - Formazione 

DETERMINAZIONE PROT. N.   12084    REP. N.   853   DEL   20/04/2016 

_________ 

OGGETTO: Avviso Pubblico  “Percorsi formativi per i l rilascio della qualifica di 

Operatore Socio Sanitario (OSS)” - PO Sardegna 2014 -2020– Asse prioritario 

1 –Occupazione  Azione 8.6.1 – Azioni integrate di politiche attive e politiche 

passive, tra cui azioni di riqualificazione e di ou tplacement dei lavori 

coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e 

ristrutturazione aziendale. 

 Progetto “Agata” – Agenzia Formativa IFOLD.  

Il Direttore del Servizio Formazione 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n°31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

14668/13 del 17.06.2015, con il quale al Dott. Roberto Doneddu  sono conferite  dal 

1.07.2015, le funzioni di Direttore del Servizio Formazione presso la Direzione 

Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale;   

VISTA la Legge n°845 del 21.12.1978 recante “Legge quadro in materia di formazione 

professionale”; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016, n. 5 recante: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l’anno 2016 e per gli anni 2016-2018 (legge di stabilità 

2016)”; 

VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2016 , n. 6 recante: “Bilancio di previsione per l’anno 

2016 e bilancio pluriennale per gli anni 2016-2018”; 

VISTI il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del 05/07/2006 “relativo al Fondo Sociale 

Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 1784/1999”; 

il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 11/07/2006, modificato dal Regolamento (CE) 

n. 284/2009 del 07/04/2009 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale      Determinazione n. ___________________ 
Servizio Formazione 
 
 

Pagina 2 di 7 
 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e 

che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

il Regolamento (CE) n. 1828/2006 del 08/12/2006 “modalità di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione; 

la Deliberazione del C.I.P.E. del 15/06/2007 n. 36 concernente “Definizione dei 

criteri di cofinanziamento nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il 

periodo di programmazione 2007/2013”; 

la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale n. 

C(2007) 3329 del 13/07/2007; 

il D.P.R. del 03.10.2008, n. 196, recante il “Regolamento di esecuzione del 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 11.07.2006 modificato dal Regolamento (CE) n. 

284/2009 del 07.04.2009 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di 

sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo e sul fondo di coesione”; 

il Decreto Legislativo 19 dicembre 2002, n. 297 "Disposizioni modificative e 

correttive del decreto legislativo 21 aprile 2000, n. 181, recante norme per agevolare 

l'incontro tra domanda e offerta di lavoro, in attuazione dell'articolo 45, comma 1, 

lettera a) della legge 17 maggio 1999, n. 144 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

11 del 15 gennaio 2003 art. 5 “Perdita dello stato di disoccupazione”; 

l’Accordo sancito il 22 febbraio 2001 (repertorio atti n. 1161) in sede Conferenza 

Stato-Regioni tra il Ministro della Salute, il Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per l’individuazione 

della figura e del relativo profilo professionale dell’operatore socio-sanitario per a 

definizione dell’ordinamento didattico de corsi di formazione; 

la DGR n°13/84 del 29 aprile 2003 avente ad oggetto la programmazione di corsi di 

qualificazione di “Operatori socio sanitari”; 

VISTI il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna approvato il 

17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea, con Decisione C (2014) n. 10096 

del 17/12/2014; 

il Quadro Riepilogativo delle competenze amministrative comprensivo del quadro 

delle risorse finanziarie per l’attuazione del POR FSE Sardegna di cui la Giunta 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale      Determinazione n. ___________________ 
Servizio Formazione 
 
 

Pagina 3 di 7 
 

Regionale ha preso atto con deliberazione n. 42/18 del 16/10/2013 (in modifica alle 

D.G.R. n. 28/1 del 16/5/2008, n. 68/1 del 3/12/2008 e n. 23/2 del 29/5/2012);  

il Vademecum per l’operatore vers. 4.0 disponibile sul sito www.regione.sardegna.it, 

nella sezione “programmazione” - “programmazione 2007-2013” - “programmazione 

UE” - “POR FSE” -  “gestione”- Autorità di gestione; 

i Criteri di selezione del Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna - 

Fondo Sociale Europeo - Obiettivo Competitività regionale e occupazione, approvati 

dal Comitato di Sorveglianza del 18.06.2008 e ss.mm.ii.; 

il Repertorio Regionale delle Figure Professionali disponibile 

all’indirizzo:http://www.sardegnalavoro.it/portal/RepertorioFigureProfessionali.aspx; 

il Sistema regionale di accreditamento di cui alla D.G.R. n. 7/10 del 22.2.2005; 

VISTA   la D.G.R. n. 38/24 del 30.09.2014 avente ad oggetto Programmazione e 

finanziamento percorsi formativi per il rilascio della qualifica di Operatori Socio 

Sanitari (OSS). Revoca parziale delle Deliberazioni G.R. n. 47/43 del 14.11.2013 e 

n. 5/37 dell’ 11.02.2014. Nuove linee di indirizzo e stanziamento risorse per il 

finanziamento delle attività (euro 6.037.500); 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del Parlamento e del Consiglio, relativo al Fondo sociale 

europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione, recante modalità di 

esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate 

informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di 

audit e organismi intermedi; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale      Determinazione n. ___________________ 
Servizio Formazione 
 
 

Pagina 4 di 7 
 

VISTO il Programma Operativo FSE della Regione Autonoma della Sardegna, approvato il 

17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea, con Decisione C (2014) n. 10096 

del 17/12/2014, elaborato in coerenza con il Regolamento (UE) n. 1303/2013, con il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013; 

VISTO      il parere di conformità con il POR FSE 2007/2013 e con la normativa comunitaria, 

prot. n. 37804 del 10.10.2014; 

VISTO l’Avviso pubblico “Percorsi formativi per il rilascio della qualifica di Operatore Socio 

Sanitario (OSS) approvato con determinazione n.37820/4899/F.P. del 13.10.2014 

che prevede l’utilizzo di risorse finanziarie per € 6.037.500, di cui € 1.275.670,86  a 

valere sul POR FSE 2014-2020 ed € 4.761.829,14 a valere sul POR FSE 2007-

2013; 

VISTA   la determinazione n.38586/4982/F.P. del 17.10.2014 di modifica e proroga della 

scadenza; 

VISTA la determinazione n. 45032/5982/F.P. del 25.11.2014, di nomina della Commissione 

di valutazione; 

VISTA la determinazione n.47070/6204/F.P. del 09.12.2014 di sostituzione componente 

della Commissione di valutazione;  

VISTA la determinazione n. 47902/6249/F.P. del  15.12.2014di ammissione a 

finanziamento delle proposte progettuali; 

VISTA   la determinazione n. 4363/185/F.P. del 05/02/2015 di rettifica dell’allegato 1 alla 

Determinazione n° 47902/6249/F.P. del 15.12.2014 nella sola parte riguardante 

l’importo ammesso a finanziamento del RT IAL,  CPE Leonardo, ISFORCOOP, 

CNOS FAP Sardegna, CIOFS/FP Sardegna, EVOLVERE,  ENAP Sardegna, 

LARISO SOC. COOP. da € 5.482.500,00 a € 5.355.000,00; 

CONSIDERATO che tra i progetti di cui alla determinazione n. 47902/6249/F.P. del 15.12.2014 

rettificata dalla determinazione n. 4363/185/F.P. del 05/02/2015 è ricompresa la 

proposta progettuale denominata “AGATA”, presentata dall’Agenzia Formativa 

IFOLD con sede in Via Peretti 1 – 09134 CAGLIARI (C.F. 92021960924 - P.Iva 

02281090924), ammessa a finanziamento per un importo complessivo pari a € 

525.000,00; 

VISTA la nota n. 8704 del 04/03/2015 con la quale il  Direttore del Servizio della 

Governance della Formazione Professionale ha affidato all’Agenzia Formativa 

IFOLD con sede in Via Peretti 1 – 09134 CAGLIARI (C.F. 92021960924 - P.Iva 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale      Determinazione n. ___________________ 
Servizio Formazione 
 
 

Pagina 5 di 7 
 

02281090924), l’attività formativa di cui al Progetto “AGATA” per un importo 

complessivo pari a € 525.000,00 (euro cinquecentoventicinquemila/00) specificando 

adempimenti, obblighi e termini, per la predisposizione degli atti preliminari 

all’apertura dei corsi; 

VISTO l’atto di adesione n. 184  del 07/01/2015 con cui l’Agenzia Formativa IFOLD con 

sede in Via Peretti 1 – 09134 CAGLIARI (C.F. 92021960924 - P.Iva 02281090924) 

ha sottoscritto gli obblighi per la realizzazione degli interventi formativi affidati; 

VISTA  la nota prot. n. 770/15 del 22 luglio 2015 con la quale l’Agenzia Formativa IFOLD 

richiede la variazione del crono programma delle attività allegato alla originaria 

proposta progettuale e che dal nuovo crono programma presentato si evince che 

l’attività formativa si concluderà con gli esami finali di qualifica entro Aprile 2016; 

VISTA la nota prot. n. 35135 del 04/08/2015 con la quale il Direttore del Servizio 

Formazione, preso atto che il progetto dell’Agenzia Formativa IFOLD si concluderà 

nel 2016 chiede all’Autorità di Gestione PO FSE 2014-2020 il parere di conformità 

con l’indicazione delle linee del POR che potrebbero essere utilizzate per il 

finanziamento del progetto; 

VISTO il Parere di conformità, prot. n. 39540 del 18/09/2015, dell’Autorità di Gestione del 

POR FSE, rilasciato ai sensi dell’art. 125, par. 3 Reg (CE) n. 1303/2013 sull’Avviso 

Pubblico Percorsi Formativi per il rilascio della qualifica di Operatore Socio Sanitario 

OSS”, con il quale si sottolinea la compatibilità dell’Avviso stesso all’Asse I 

Occupazione all’interno dell’Obiettivo Specifico 8.6, Azione 8.6.1 “Azioni integrate di 

politiche attive e politiche passive, tra cui azioni di riqualificazione e di outplacement 

dei lavori coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e 

ristrutturazione aziendale” e la sua piena copertura finanziaria a valere sul POR 

2014/2020; 

VISTA la determinazione n. 6620/363/FP dell’ 8 marzo 2016 con la quale si dispone 

l’incremento dal finanziamento del progetto “Agata” di ulteriori € 17.500,00 con 

conseguente variazione dell’importo totale del finanziamento da € 525.000,00 a € 

542.500,00 (euro cinquecentoquarantaduemilacinquecento/00); 

VISTA la Deliberazione n. 16/2 del 31.03.2016 avente ad oggetto la proposta di variazioni di 

bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestionale e del bilancio finanziario gestionale in applicazione del 

combinato disposto degli artt. 43 e 51 comma 2 e 3 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale      Determinazione n. ___________________ 
Servizio Formazione 
 
 

Pagina 6 di 7 
 

relative al PO FSE 2014/2020 Asse I Occupazione – Azione 8.6.1 – Corsi per 

Operatore Socio Sanitario (OSS); 

ACCERTATO che nell’allegato 1 parte A alla Deliberazione n. 16/2 del 31.03.2016, si provvederà 

all’attribuzione delle somme richieste ai capitoli di relativa competenza mediante 

prelevamento delle medesime dal Fondo Unico PO FSE 2014/2020 (capitoli 

SC01.5055, SC01.5056, SC01.5057); 

VISTO l’Atto di Adesione integrativo n.9551 del 31/03/2016 presentato dall’Agenzia 

Formativa IFOLD per l’importo di € 17.500,00 (euro diciasettemilacinquecento/00) 

relativo all’integrazione del finanziamento di cui alla determinazione n. 6620/363/FP 

dell’8 marzo 2016; 

RITENUTO opportuno procedere alla ridefinizione del trascinamento della proposta progettuale 

denominata “AGATA”, presentata dall’Agenzia Formativa IFOLD con sede in Via 

Peretti 1 – 09134 CAGLIARI (C.F. 92021960924 - P.Iva 02281090924), ammessa a 

finanziamento per un importo complessivo pari a € 542.500,00 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 Per le motivazioni citate in premessa il Progetto denominato “AGATA”, presentato 

dall’Agenzia Formativa IFOLD e ammesso a finanziamento per l’importo di € 

542.500,00 (euro cinquecentoquarantaduemilacinquecento/00) sull’Avviso 

Pubblico “Percorsi formativi per il rilascio della qualifica di Operatore Socio 

Sanitario (OSS)”, è finanziato con le risorse del PO Sardegna 2014-2020 – Asse 

prioritario 1 Occupazione – Azione 8.6.1 – “Azioni integrate di politiche attive e 

politiche passive, tra cui azioni di riqualificazione e di outplacement dei lavori 

coinvolti in situazioni di crisi collegate a piani di riconversione e ristrutturazione 

aziendale”.  

ART. 2 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al 

Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro e ricorso giurisdizionale nanti il 

competente Tribunale Amministrativo nel termine, rispettivamente, di 30 e 60 giorni 

dal ricevimento della presente determinazione o, comunque, dalla sua piena 

conoscenza. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale      Determinazione n. ___________________ 
Servizio Formazione 
 
 

Pagina 7 di 7 
 

La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel 

B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, L.R. 

n. 31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, è altresì comunicata 

all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 

      Il Direttore del Servizio 

          Roberto Doneddu 

 

 

 

 

Responsabile Settore Gestione Finanziaria: Paolo Sedda (e-mail: pasedda@regione.sardegna.it) 

Istruttore: Sandro Loi (Tel. 070/606 5573 – e mail: sandloi@regione.sardegna.it) 

 


